

**Tweede Nota van Inlichtingen d.d. 30-09-2021 in het kader van de aanbesteding
"Adviesdiensten Verduurzaming Gebouwenportefeuille 2021-2025"**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
68	Inhoud	Adviesfase	Is het mogelijk om als adviseur op te treden in deze fase zonder dat je uit wordt gesloten voor de realisatie van de verduurzamingsmaatregelen binnen de gemeente Tilburg in een latere fase?	Vanuit het oogpunt van de Opdrachtgever is dit niet wenselijk.
69	Inhoud	par. 4.5.2 geschiktheid-eisen	kan de termijn voor de referenties uitgebreid worden naar 5 jaar?	De termijn wordt niet uitgebreid.
70	Inhoud	par. 4.5.2 geschiktheid-eisen	kan de eis dat de projecten moeten zijn opgeleverd aangepast worden in dat de projecten zich in de uitvoeringsfase bevinden? Of kan dit anders eventueel voor een deel van de referenties worden bijgesteld?	De eis wordt niet aangepast.
71	Inhoud	par. 4.5.2 geschikt-heideisen	Mogen de tevredenheidsverklaringen ook op een later tijdstip ingediend worden of moeten deze bij aanmelding al er bij?	Deze moeten igediend worden bij de Inschrijving.
72	Inhoud	bijlage 4 opgaaf referentie-projecten	mag er nog een bijlage worden toegevoegd met toelichting en foto's?	Nee, dit wordt niet toegestaan
73	Inhoud	bijlage 4 opgaaf referentie-projecten	wat wordt er bedoeld met aanneemsom? De installatiekosten?	Voor kerncompetentie A de waarde van de opdracht zoals uitgevoerd door de Adviseur. Voor Kerncompetentie B de aannnemsom van de installatiekosten.

**Tweede Nota van Inlichtingen d.d. 30-09-2021 in het kader van de aanbesteding
"Adviesdiensten Verduurzaming Gebouwenportefeuille 2021-2025"**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
74	Inhoud	par.2.5 taken adviseur	In onderdeel b) staat "daarnaast voert de adviseur constructieve berekeningen uit wanneer dit nodig is om duurzaamheidsmaatregelen uit te kunnen voeren". Hiervoor moeten wij dan een beroep doen op een constructeur. Is het de bedoeling dat wij nu al samen met een constructeur aanmelden?	Zie het antwoord op vraag 2 van de Eerste Nota van Inlichtingen d.d. 16-09-2021
75	Inhoud	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - NvI 1 vraag 2	Wij begrijpen dus hieruit dat wij een signaalfunctie hebben ten aanzien van de draagconstructie en asbest en dat uitvoering ervan door een derde wordt gedaan. Wij begrijpen hieruit dus goed dat specialistisch onderzoek daarmee dus ook geen onderdeel van de in te dienen prijs is?	De specialistische onderzoeken betreffende draagconstructies en asbest maken geen onderdeel van de in te dienen prijs. Wel de kosten verbonden aan de signaalfunctie.
76	Inhoud	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - NvI 1 vraag 32	Zijn dit additionele werkzaamheden welke niet onderdeel zijn van de vaste prijs?	De oorzaak en signalisering zijn onderdeel van de vaste prijs. Het beoordelen van het voorstel tot aanpassing wordt als separate opdracht opgedragen.
77	Inhoud	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - NvI 1 vraag 37	Kunt u uw antwoord verduidelijken? Het is toch onze taak, conform inschrijvingsleidraad paragraaf 2.3, 2de alinea, om een maatwerkadvies op te stellen? Wat bedoelt u precies met dat de aannemer het verder uitwerkt? Specificaties en werkelijke kosten?	Het opstellen van het maatwerkadvies behoort tot de taak van de uitvoerende partijen. Het is de taak van de adviseur om dit advies te beoordelen/toetsen of de kwaliteit van de voorgestelde maatregelen passend is voor- en aansluit op de specifieke situatie van het gebouw en of de berekende bouwkosten en energiebesparing van de maatregelen juist zijn.
78	Inhoud	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - NvI 1 vraag 41	Wij snappen dit ten aanzien van maatwerkadvies, maar wat zijn dan onze uitgangspunten ten aanzien van deelname aan bijvoorbeeld bouwvergaderingen	Zie het antwoord op vraag 77 en Bijlage 8 Versie 2.0 d.d. 16-09-2021 'Omschrijving en verdeling werkzaamheden bouwteam' zoals deze is toegevoegd aan de eerste nota van inlichtingen.

**Tweede Nota van Inlichtingen d.d. 30-09-2021 in het kader van de aanbesteding
"Adviesdiensten Verduurzaming Gebouwenportefeuille 2021-2025"**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
79	Proces	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - Nvl 1 bijlage 8	Zou u de aangepaste versie van bijlage 8 ook in een bewerkbaar format kunnen aanleveren?	Deze is toegevoegd aan deze Nota. De pdf-versie van bijlage 8 zoals toegevoegd aan de eerste nota van inlichtingen gaat bij tegenstrijdigheden boven deze bewerkbare versie.
80	Inhoud	Vraag n.a.v. de Nota van Inlichtingen 2 - Nvl 1 bijlage 8	Bij het onderdeel instanties worden vergunningen (eerste 3 punten) benoemd voor bouwkundige en installatietechnische aanpassingen onder primaire verantwoordelijkheid van de adviseur. Waarom kiest u ervoor dit onder primaire verantwoordelijkheid van de adviseur te plaatsen? Zou het niet beter passen om hiervoor ondersteunend te zijn?	Het contract met uitvoerende partijen is onder UAV voorwaarden opgesteld. Hier staat verkrijgen van de vergunningen als verantwoordelijkheid van de opdrachtgever. Omdat aanvraag van de vergunning ook een (technisch) inhoudelijk deel omvat, kiest de opdrachtgever er voor dit door de adviseur te laten uitvoeren als gemandateerde namens de opdrachtgever.
81	Inhoud	Paragraaf 2.3	Het energielabel dient na oplevering opgesteld te worden door de adviseur terwijl het maatwerkadvies door de aannemer wordt opgesteld. I.v.m. certificering e.d. wordt geadviseerd de adviseur beide berekeningen op te laten stellen. Is het mogelijk om het maatwerkadvies volledig bij de adviseur onder te brengen? (De aannemer kan vervolgens het gekozen plan/concept verder uitwerken in detail.)	Nee. Het maatwerkadvies en energielabel worden mogelijk met verschillende softwarepakketen opgesteld. Vanuit oogpunt van energieggaranties en eenduidige verantwoordelijkheden is er voor gekozen dat de aannemer dit maatwerkadvies maakt en realiseert. Wanneer het maatwerkadvies geschikt is als onderlegger voor opstellen van het energielabel dan zal dit model aan de adviseur ter beschikking worden gesteld.
82	Inhoud	Bijlage 8 van de NVI	De '(x)' (ondersteunend aan de taakverantwoordelijke), is erg lastig in te schatten hoeveel werkzaamheden dit met zich meebrengt. Kunt u dit wellicht verder toelichten?	Dit dient de Inschrijver op basis van zijn kennis en ervaring zelf in te schatten.

**Tweede Nota van Inlichtingen d.d. 30-09-2021 in het kader van de aanbesteding
"Adviesdiensten Verduurzaming Gebouwenportefeuille 2021-2025"**

Nr.:	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
83	Inhoud	Warmteverliesberekening (Paragraaf 2.5)	Met welke reden wordt er een warmteverliesberekening van de huidige situatie gevraagd? Dient er voor de nieuwe situatie ook een warmteverliesberekening te worden opgesteld?	Dat is correct. Eerst wordt de bestaande situatie in beeld gebracht zodat de aannemer o.b.v dit model de correcties van energetische verbeteringen van de gebouwschil in dit model kan aanpassen. De adviseur toetst beide ingevulde modellen.